dentemente quando Wiberto vi passò, recandosi da Albano

a Sutri : essa così ci porge una bella notizia suU* itinerario

dell' antipapa nel 1099.

È concessa a Romano, cardinale del titolo di S. Ciriaco

<« in Thermis »; e poiché della storia di questa antica chiesa

ben poco conosciamo, il nostro documento san\, anche per

questo, bene accolto.

La bolla è sottoscritta dai partigiani di Wiberto, e le

sottoscrizioni ci rappresentano quasi tutto il collegio car-

dinalizio dell'antipapa: onde, anche per tal riguardo, è

documento di non lieve importanza.

Essa infine è datata da Guido vescovo di Ferrara, ce-

lebre autore del trattato De schismaU Hildchrandi; un per-

sonaggio eminente, per il quale il Dùmmlcr si doleva,

or non è molto, della scarsezza di documenti che ne illu-

(i) DucHESNE, Le Libcr poulij. II, 297.
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strassero la vita (i): e sono cosi lieto di offrire una nuova

testimonianza della sua carriera. Eccone il testo :

Clemens episcopus servus servorum Dei. Sicut indignum est in-

dignis votis annuere, sic honestum est honestis petitionibus assensum

tribuere, et maxime, cum ecclesiarum Dei profectus expetitur, facilis

est commodandus auditus; sicut enim periculi res est earum utili-

tates negligere, sic salutis est causa necessitatibus providere. Ad hoc

enim episcopi dicimur et pastoris officio fungimur et ecclesiarum

omnium gubernacula moderand[a] suscepimus, ut utilitatibus omnium

consulamus, ut videlicet ditemus inopes, erigamus iacentes, levigemus

honustas, consolemur afflictas. Talibus enim benefìciis divina nobis

gratia provenir, religionis nostre fructus excrescit, merces nobis eterne

retributionis accedit. Nunquam enim bonum studium bonus dominus

deserit nec pium laborem inremuneratum relinquid. Conferamus igitur

omnibus adiumentum et auxilii nostri temporale procuremus soia-

cium. Notum itaque sit («) omnibus presentibus et futuris quod ob

anime nostre remedium et dilectissimi C^) filii nostri Romani videlicet

presbiteri cardinalis supplicem institutum res omnes et possessiones

ecclesie tituli beati Ciriaci martiris que est iuxta Thermas Diocli-

tiani, quas usque modo iuste (0 detinuit vel in posterum acquisierit,

sibi per hanc nostre preceptionis paginam confirmamus, firmiter sta-

tuentes et terribiliter universis denuntiantes ut nulla persona parva

vel magna, videlicet dux, marchio, comes, vicecomes vel quisquam

omnino mortalium res supradicte ecclesie absque legali iudicio dis-

traere, toUere vel minuere presumat. Res autem supranominate ec-

clesie beati Ciriaci martiris hee sunt: scilicet claustrum eiusdem ti-

tuli cum edificiis, parietibus, terris et vineis circumquaque positis,

item porta Numentana cum omnibus sibi pertinentibus, item tres

petie vinearum que posile sunt in Albano in loco qui dicitur Luc-

cianum. De quibus omnibus firmiter decernimus et precipimus ut

nullam omnino minorationem, molestiam sive violentiam supradicta

Dei ecclesia patiatur. Si quis autem huius nostre preceptionis con-

temptor fuerit et transgressor extiterit eamque violare temptaverit,

sciat se vinculis perpetue maledictionis, nisi resipuerit W, innodandum.

Qui vero diligenter illam observaverit et obediens per omnia fuerit,

benedictionem apostolicam et gratiam consequatur. Ut autem omnia

(a) scit (b) delectissirai (e) iuxte (d) recipuerit

(i) Mon. Gemi. Script. Libelli de lite^ I, 530.
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verius credantur et ab omnibus diligentius observentur, preceptionis

huius paginam sigillo nostro iussimus roborari. Bene valete.

R.

Ego Johannes archidiaconus sancte Romane ecclesie hoc privi-

legium roborans subscribo.

Ego Ugo episcopus (•) sancte Penestrinensis ecclesie subscribo et

confirmo.

Ego Theodericus Albanensis ecclesie episcopus laudo et con-

firmo.

Ego Paulus primicerius sancte Romane ecclesie subscribo.

lohannes cardinalìs tituli sancte Prisce subscribo.

Guido cardinalis tituli sancte Balbine roborans subscribo.

Romanus cardinalis sancti Marci huius privilegii initiator et lau-

dator et subscriptor.

Romanus cardinalis tituli sancti Ciriaci in Thermis cui factum

est hoc privilegium confirmo et laudo.

Nicolaus cardinalis tituli sancte Savine subscribo.

Ego OctavianusW designatus cardinalis tituli sancte Susanne (=)

interfui et subscripsi.

Petrus diaconus Romane ecclesie tituli sancti Adriani et archi-

presbiter sancte Agnetis virginìs subscribo.

Guido diaconus sancte Romane ecclesie subscribo.

Paganus diaconus sancte Romane ecclesie ex diaconia sancte

Marie in Via lata subscribo.

Data Tibure per manus Guidonis Ferrariensis episcopi vice(<i)

cancellarli et bibliothecariì anno ab incarnatione Christi millesimo

.Lxxxxviiii., quinto decimo kalendas novembris, indictione .vii.

Goettingen.

P. Kehr.

(a) epis (b) Ottauianus (e) Suxanne (d) Da supplire Petri
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UNA LETTERA DEL BAYEUX

ORATORE DI FRANCESCO I IN VENEZIA

AL DATARIO GIAN MATTEO GIBERTI IN ROMA